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دیدگاه
دوشنبه 30 تیر 1404
سال چهارم   شماره 838

 آب در بنزین
 یا در آسیاب بیگانه؟

ماجرای وجــود آب در بنزین و ازکارافتــادن خودروهای 
حامل رئیس جمهور بعد از ســوختگیری، بازتاب بسیار 
زیادی داشت. آنگونه که در رسانه ها آمده، هیئت همراه 
رئیس جمهور »متوجه شده« که در این جایگاه سوخت 
بی کیفیــت )یعنی بنزین مخلوط با آب( عرضه شــده و 
پیشتر هم تخلف مشابهی در این جایگاه صورت گرفته 
است. راوی بلافاصله پس از ورود به قزوین، این داستان را 
در جلسه ای با حضور عده ای از اهالی احزاب و سیاست 
آن استان تعریف می کند )که البته با چند هفته تاخیر به 
رسانه ها درز می کند(. نکته ی عجیب در همین است که 
چگونه یک بازرس ویژه قبل از بررسی چندوچون ماجرا 
و واکاوی دقیــق ابعــاد موضوع، آن را در یک جلســه ی 
عمومی بازگو کرده است. اکنون پرسش این است که در 
برابر این ماجرا کلیت داستان را چگونه باید مورد تدقیق 
قرار داد؟ به نظر می رســد بخشی از قضیه به حوزه های 
فنی و مهندســی ارتباط دارد. به لحاظ فنی و در شرایط 
متعارف اساساً وجود آب در مخزن بنزین جایگاه تقریباً 
نامحتمل است. وقتی که نفتکش حامل بنزین به جایگاه 
وارد می شــود، با اســتفاده از اتصالات ویژه ای به مخزن 
جایگاه متصل شــده و محموله را خالی می کند. حتی 
اگر سیل هم از آســمان ببارد، امکان ندارد که بتواند به 
درون مخزن راه پیدا کند. موقعیت مخزن در هر جایگاه 
به گونه ای نیست که شبیه یک محفظه ی باز باشد که هر 
ســیال بتواند به درون آن راه پیدا کند. پرشدن مخزن از 
طریق همان اتصالات و شــیلنگ هایی )فلنچ( است که 
صرفاً بین نفتکش و مخزن تعریف شده است. به عبارت 
دیگر هیچ پمپ بنزینی نمی تواند غیر از فرآورده هایی که 
می فروشد، سیال دیگری را وارد مخزن خود کند. وجود 
آب در بنزین بدین صورت ممکن است که یک تانکر آب 
وارد جایگاه شــود و با استفاده از فلنچ های مخصوص، 
آب را داخل مخزن بنزین وارد کند که اساساً امکان وقوع 
چنین چیزی نزدیک به صفر است. این البته به این معنی 
نیســت که احتمال وجود تخلف در جایگاه وجود ندارد 
بلکه بحث بر ســر این است که روایت ماجرا و آنچه که به 
رسانه ها کشیده شده، نمی تواند به آن صورتی باشد که 
راوی بیان کرده اســت. غیر از این موضوع فنی، منطق 
ایجاب می کند که اگر بنزین جایگاه مخلوط با آب باشد، 
آنگاه بایستی صدها خودرو همزمان کنار جاده متوقف 
می شــدند. چگونه اســت که فقــط خودروهای حامل 
رئیس جمهور محترم به این مشــکل برخورد کرده اند؟ 
مگــر نه اینکه صدها و هــزاران خــودرو از همان مخزن 
آلوده ســوختگیری کرده اند؟ پس باید در این داســتان 
شاهد وجود قطاری از خودروهایی باشیم که بنزین آلوده 
دریافت کرده و دچار نقص فنی شــده  باشــند. در متن 
روایت رسانه ای به چنین چیزی برخورد نکرده ایم. معلوم 
نیست چرا چنین چیزی از چشم و ذهن یک بازرس ویژه 
مغفول مانده و توجهش را جلب نکرده اســت.  مقامات 
صنعت نفت گفته اند با وجود افزایش ۵۰ درصدی تقاضا 
و تهدیدات سایبری و حملات نظامی در جنگ 12 روزه، 
تأمین سوخت بدون وقفه ادامه یافت. در یکی از روزهای 
آغازین تجاوز، صحبت از توزیع 2۰۰ میلیون لیتر فرآورده 
اســت که چیزی کمتر از دو برابر به نسبت یک روز عادی 
اســت. این در حالی اســت که تمام ایــن موقعیت های 
فوق العــاده به صــورت ناگهانــی اتفاق افتــاده و حفظ 
پایداری شبکه )اعم از تولید، تامین، انتقال، تخصیص، 
حمل و نقل و توزیع فرآورده( واقعاً کار بســیار بزرگی است 
که فقط با همراهی مردم و مدیریت هوشمندانه ی ارکان 
صنعت نفت محقق شــد. تهدیدات موجود شامل حال 
همه ی مردم بــود ولی کارکنان جایگاه هــا، پیمانکاران 
بخش حمل و نقل جــاده ای و ریلی، عوامل عملیاتی در 
صنعت نفت، بخش های ســتادی و برنامه ریزی و ســایر 
عوامل زنجیره تأمین و توزیع سوخت پای کار مردم و نظام 
بودند. باید این سؤال را مطرح کرد که چگونه از یک رویداد 
)یعنی خاموش شدن خودروها( چنین نتیجه گیری متقن 
و قطعی حاصل شده است؟ و دیگر اینکه چرا این داستان 
بدون بررســی های دقیق از ســوی متولیــان امر )یعنی 
شرکت ملی پخش و وزارت نفت( در یک جمع غیرمرتبط 
)دبیران احزاب و سایر فعالان سیاسی استان قزوین( بیان 
شده است؟ ناخواسته پای وزارت نفت هم به این قضیه 
کشیده و شرکت ملی پخش مجبور به انتشار توضیحاتی 
شــد؛ که بیان آنها در این شرایط نه ضرورتی داشت و نه 
اینکه توانست زهر تلخ این روایت ناعادلانه را بگیرد؛ آن هم 
در شرایطی که رسانه های بیگانه بهره برداری های خود را 
از این خبر کرده بودند. روایت ماجرا به شــکلی تشــریح 
شده، از چندین تاکتیک حفاظتی و حراستی و امنیتی 
هم پرده برمــی دارد. این توضیحات از آنجا که با امنیت 
رئیس جمهور عزیر کشورمان مرتبط است، طبعاً باید در 
زمره ی مکتومات هر تیم دولتی باشــد؛ اما مورد ارزیابی 

همگان قرار گرفته است.

کارشناس علوم ارتباطات
پویانعمتالهی

به برنت معامله می شــود و چین تحریم آمریکا را به رســمیت 
نمی شناسد. بر اساس داده های شرکت های ردیابی نفتکش، 
در بحبوحه واردات کلی بالا در هفته های اخیر که تحت تاثیر 
قیمت هــای پایین تر نفت در ماه های آوریل و مه انجام شــد، 
چین واردات نفت خام از ایران را در ماه میلادی جاری به طور 

قابل توجهی افزایش داد. 
طبق اطلاعات شرکت ورتکسا، واردات نفت چین از ایران، 
در فاصله اول تا 2۰ ژوئن، به رکورد 1/8 میلیون بشــکه در روز 
رســید. داده های کپلر نشــان داد که واردات نفت از ایران به 
چین، از اول تا 2۷ ژوئن، به طور متوسط 1/46 میلیون بشکه 
در روز بوده که حدود ۵۰۰ هزار بشکه در روز بیشتر از واردات 

تخمینی چین از ایران در ماه مه است.
حال با ارائه نفت ارزان تر توســط روسیه، چین نیز به سراغ 
خرید نفت ارزان تر با ریسک کمتر می رود؛ به این ترتیب ایران 
در شرایط سخت تری قرار می گیرد و تنها دو راه دارد که شامل 
کاهش قیمت یا کاهش فروش اســت که هر دو مسیر به زیان 

ایران تمام می شود.
براساس آمارهای منتشرشده طی سال اخیر سهم روسیه 
از واردات نفــت خام چین حدود 2۰ درصد از نیاز این کشــور 
بود و بخش عمده ای از این نفت با نرخ های تخفیفی به چین 
فروخته می شود. همان گزارش آمارها اعلام می کند که ایران 
سهم حدود 1۰ درصدی از بازار نفت چین دارد و اگر صادرات 

روسیه افزایش یابد به مرور این سهم را از دست خواهد داد.
بررســی ها نشــان می دهد که بازیگران اصلی کلیدی به 
دنبال جلب رضایت خریداران خاص هستند؛ چراکه در برخی 
از برهه هــا عرضه بیــش از تقاضا می شــود و در نهایت رقابت 

افزایش می یابد.
از ســوی دیگــر در کنــار افزایش فشــار رقابتــی در بازار، 
سیاســت های کنترلی اروپا و آمریکا برای رصد محموله های 
نفتــی و رهگیــری تراکنش های مالی مرتبط بــا انتقال نفت 
باعث شــده که هزینه های صادرات نفت افزایش یابد. برخی 
از فعــالان حوزه نفتی عقیــده دارند که در چنین شــرایطی 
بانک ها و موسســات مالی بین المللی با تجربه چنین فضای 
ریسکی ای، تمایل کمتری به ارائه خدمات و تبادلات ارزی با 

طرفین ایرانی دارند.
صــادرات نفت به واســطه تحریم هــا درآمــد خالصی در 
پی نــدارد؛ چراکه دغدغه های عملیاتی چون دسترســی به 
کشتی ها، بیمه معتبر در شرایط تحریمی، توقیف و هزینه های 
واســطه گری باعث می شــوند که میزان درآمد نفتی ایران به 
صــورت قابل توجهــی کاهش یابد. برای نمونــه هزینه بیمه 
دریایــی نفتکش های ایرانی در مقایســه با ســایر نفتکش ها 
بیشــتر است، همچنین زمان انتظار و تغییر مسیر برای عبور 
از مســیرهای امن نیز افزایش می یابد و در نهایت صادرات از 
نظر مالی و زمانی پرهزینه تر می شــود. این شرایط ایران را در 
موقعیت دشواری قرار داده است. عبداله باباخانی در بخش 
پایانی یادداشــت تحلیلی خود هشدار می دهد: تحریم های 

اروپا علیه روسیه، بی آنکه نامی از ایران ببرند، می توانند تهران 
را در دو جبهه تحت فشار مضاعف قرار دهند که نخست رقابت 

در بازار آسیا و دوم دشوار شدن مسیرهای صادرات است.
اگر شــرایط این روزها ادامه یابد و ایران روشی برای مقابله 
با این فشــارها پیدا نکند، ممکن است فرصت های بازار نفت 
برای کشور به جای مسیر سبز، مسیر خاکستری را تجربه کند. 
در معنــای دیگر می توان گفت که ایــران به جای آنکه از خلأ 
احتمالی روسیه استفاده کند به یکی از قربانیان این تحریم ها 

تبدیل می شود.
به طور کلی به نظر می رســد سیاســت های سقف قیمتی 
اروپا بر صادرات نفت روسیه یک ابزار غیرمستقیم برای فشار 
به سایر کشورهاست. به عقیده کارشناسان و فعالان اقتصادی 
ایران یکی از بزرگ ترین آســیب پذیران این سیاست در عرصه 
رقابت قیمتــی، هزینه های عملیاتی و ریســک های تجاری 

است.
فعالان حــوزه انــرژی عقیــده دارند که تنوع بخشــی به 
بازارهای صادراتی و اصلاح زیرساخت های حمل ونقل دریایی 
و بیمه می تواند آسیب پذیری اقتصاد نفتی کشور را به صورت 
قابل توجهــی کاهش دهد. درصورت تــداوم وضعیت فعلی 
بدون تغییر در شرایط فعلی می تواند شرایط زیان سازی ایران 

در صادرات نفت و کسب درآمدهای ارزی را فراهم سازد.

بازار نفت در پیچ بحران ها �
 حمید حســینی، کارشــناس انرژی به 
»هم میهن« گفت: تحریم های نفتی روسیه 
عمدتاً برای اروپا وضع شــده و برای ســایر 
کشورهای دنیا عملًا اجرا نمی شود. زمانی 
که قیمت جهانی نفت حدود 8۰ دلار بود، گفته شد اگر روسیه 
بخواهد از سیســتم های مالی و حمل ونقل جهانی استفاده 

کند، باید نفت خود را با قیمت 6۰ دلار بفروشد.
وی افزود:اخیــراً بــا توجــه به کاهش قیمت نفت، ســقف 
قیمتی جدیدی تعیین شــده و حالا روســیه باید نفت خود را 
با قیمت حــدود 4۷ دلار معامله کند. اگر قیمت نفت روســیه 
پایین تر از این ســقف برود، آمریکا ظــرف ۵۰ روز از بازار خارج 
می شود و این موضوع می تواند باعث افزایش قیمت نفت شود 
یا اینکه کشــورهایی مانند ایران و روســیه به یکدیگر نزدیک تر 
شوند و هماهنگی بیشتری داشته باشند. تلاش شده تا روسیه 
بــه نوعی در بازار جهانی نفت محدود شــود اما همزمان اجازه 
داده می شود که بتواند از برخی خدمات بیمه ای استفاده کند.
این کارشناس حوزه انرژی اظهار کرد: آمارها نشان می دهد 
حتی زمانی که روســیه مجوز داشــت، فقط حدود یک سوم 
نفت خود را با شــرایط مصوب گروه هفت به کشورهایی مثل 
هند فروخته اســت و تقریباً دوسوم دیگر نفت خود را خارج از 
چارچوب تحریم ها و با استفاده از راه هایی مانند حمل ونقل با 
تانکرهای اشباع شده، صادر کرده است. این کاهش قیمت ها 
روی بــازار حمل ونقل و رقابت تأثیر گذاشــته و تاثیــر آن را به 

وضوح در بازارها می توان مشاهده کرد.
وی توضیــح داد: وضعیــت بازار نفت همچنــان پیچیده 
اســت. برخی معتقدنــد هم اکنون حدود دو میلیون بشــکه 
نفــت آزاد در بازار وجود دارد. این موضوع می تواند بر افزایش 
قیمت ها اثرگذار باشــد، بخش دیگری از نگرانی ها ناشــی از 
بحران خاورمیانه و احتمال تشدید جنگ میان روسیه و سایر 
کشورهاست. ذخایر راهبردی نفت هم اهمیت زیادی یافته؛ 
ژاپن بیشــترین ذخایر نفتی را دارد و پس از آن آمریکا و چین 
قــرار می گیرند. آمریــکا در حال حاضر حــدود ۷۰۰ میلیون 
بشکه ذخایر نفتی داشت که ۳۰۰ میلیون بشکه آن را فروخته 
و اخیــراً دوباره ذخایر خود را افزایش داده اســت. این ذخایر 

برای مدیریت نوسانات بازار و نگرانی از طولانی شدن جنگ ها 
در حال افزایش است.

حســینی در نهایت گفــت:  اکنون نمی تــوان با قطعیت 
گفت که این عوامل چه تأثیری خواهند داشت، اما روند کلی 
قیمت ها افزایشی است و در صورتی که آتش بس میان ایران و 
اسرائیل ادامه پیدا نکند، دوباره با نوسانات شدید بازار مواجه 
خواهیم شد. تعطیلی بازارها یا توقف صادرات در شرایط فعلی 
رخ نخواهــد داد و احتمال افزایش قیمت نفت تا هفته آینده 
وجود دارد. در نهایت این مصوبات و تعیین سقف قیمتی برای 
نفت روســیه می تواند به طور غیرمستقیم بر بازار نفت ایران و 

بازار جهانی اثر بگذارد.

اقتصاد ایران در آستانه رکود �
 احمد جانجان، کارشناس اقتصادی نیز 
بــه »هم میهــن« گفــت: چیــن همــواره 
سیاستی منعطف در قبال سبد انرژی خود 
داشته و تلاش می کند ترکیب منابع انرژی 
را متناسب با شرایط جهانی و داخلی تغییر دهد. هر زمان که 
متغیر جدیدی در منطقه یا در سطح سیاست های کلان دولت 
چین ایجاد می شود، این کشور در تأمین انرژی خود بازنگری 
می کند. به طور خاص، با توجه به تعاملات اخیر با روســیه و 
کاهش درآمدهای نفتی روسیه به دلیل فشارها و تحریم های 
اتحادیه اروپا، پیش بینی می شــود روســیه بــرای جبران این 
کاهش درآمد، تمایل بیشتری به صادرات انرژی به چین پیدا 
کند. این امر می تواند موجب تغییراتی در سبد واردات انرژی 

چین شود.
وی در پاسخ به این سوال که آیا این تغییرات می تواند سهم 
ایران را در بازار چین کاهش دهد؟ توضیح داد:چنین امکانی 
وجود دارد. اگر روسیه به دلیل کاهش درآمد حاصل از صادرات 
انرژی به اروپا، دســت به افزایش صــادرات به چین بزند، این 
احتمال وجود دارد که بخشی از سهم ایران در بازار انرژی چین 

کاهش پیدا کند و روسیه بخشی از این سهم را تصاحب کند.
این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: در چنین شرایطی، 
اقتصاد ایران قطعاً با مشــکل مواجه خواهد شــد؛ خصوصاً 
از جهــت تأمین ارز مورد نیاز کشــور. با توجه به ســهم بالای 
درآمدهــای نفتــی در بودجــه و ارز ترجیحــی کــه پرداخت 
می شود، کاهش سهم ایران در بازارهایی چون چین به معنای 
فشار بر منابع ارزی ماست. این امر می تواند منجر به کسری 

بودجه، فشار بر تراز ارزی و حتی وقوع رکود اقتصادی شود.
جانجان تشــریح کرد: متأســفانه سیاست های غلطی در 
این حوزه اتخاذ شــده است؛ ارز ترجیحی همچنان پرداخت 
می شود و قیمت انرژی در ایران عملًا شبیه یک شوخی است. 
این وضعیت باعث شــده قاچاق انرژی از ایران به کشورهای 
همســایه، به ویــژه مرزهای شــرقی، ســودآور باشــد. ذخایر 
هیدروکربوری کشــور به قیمت بسیار پایین و به نفع باندهای 
مافیایی قاچاق از کشــور خارج می شــود. این روند علاوه بر 
ایجاد فشــار بر منابع ارزی کشور، منجر به تخلیه بی ضابطه 

ذخایر ملی به صورت غیرقانونی شده است.
ایــن کارشــناس اقتصــادی در نهایــت گفــت: ادامه این 
سیاست های ناهماهنگ اقتصادی، به ویژه تأکید بر رویکردهای 
شبه کمونیستی در اقتصاد، بی نظمی و آشفتگی را در اقتصاد 
کشــور افزایش می دهد. متاســفانه گروه هایی تحت پوشــش 
حمایــت از مردم، از رانت های ناشــی از ارز ترجیحی و واردات 
بهــره می برنــد و این موضوع از ســوی جامعــه ذی نفعان این 
سیاست ها حمایت می شود. نتیجه نهایی این شیوه مدیریت، 
فشار بیشــتر بر اقتصاد ایران، تداوم یا تشدید رکود، و افزایش 

آسیب پذیری کشور خواهد بود.

اگر روسیه به دلیل 
کاهش درآمد حاصل 
از صادرات انرژی به 

اروپا، دست به افزایش 
صادرات به چین بزند، 
این احتمال وجود دارد 

که بخشی از سهم 
ایران در بازار انرژی 

چین کاهش پیدا کند 
و روسیه بخشی از این 

سهم را تصاحب کند

فراخوانمناقصهعمومیدومرحلهای
تأمینكالا064/تکآج/1404

شــركت بهــره برداری نفــت و گاز آغاجاری در نظــر دارد فراخــوان ارزیابی کیفی جهت برگــزاری مناقصه عمومی)خریــددو قلم در مجموع 5 مجموعه کامل ســرور 

اتوماسیون اداری از شرکتهای دارای مجوز افتای ریاست جمهوری(  به شماره )2004093228000188( را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. 

کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد. لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را 

جهت شــرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار فراخوان درســامانه 1404/04/25 می باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از 

طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد. حداقل امتیاز ارزیابی کیفی 50 امتیازمی باشد.

مهلت دریافت اسناداستعلام ارزیابی کیفی: ازساعت 8:00 صبح تاریخ 1404/04/25 الی ساعت 14:00  تاریخ 1404/05/04 

مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی:تا ساعت 14:00 تاریخ  1404/05/19

اطلاعات تماس دســتگاه مناقصه گزار:   آدرس: اســتان خوزستان - شهرستان امیدیه- بلوار نفت- شركت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری/اداره تداركات و امور كالا فكس: 06152622683                 

تلفكس: 06152620897           تلفن: 06152622273 داخلی23170

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس:  41934-021       دفتر ثبت نام:  88969737- 85193768 
روابطعمومیشرکتبهرهبردارینفتوگازآغاجاریشناسهآگهی:1967013

تدوم
نوب

شركت ملی مناطق نفتخيز جنوب
شركت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری)سهامی خاص(

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان آذربایجان غربی - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چالدران
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140460313014000498 مورخه 1404/4/8 هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چالدران 

تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای عادل دلائی میلان فرزند عبدالباقی در قطعه باغ به مساحت 13537/5 مترمربع پلاک فرعی از 194 اصلی واقع در آبگرم خریداری از مالک رسمی آقای نورعلی حاجی زاده 

محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 

آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

بهرام سلطانی - رئیس ثبت اسناد و املاک مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/4/30  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/5/14

شناسه آگهی: 1968858


